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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá konceptem menšinových vlád. Cílem práce je pozorovat podmínky,

za kterých tyto vlády vznikají ve vybraných parlamentních demokraciích a definovat

nejdůležitější predispozice pro vznik úspěšných minoritních vlád. Dílčím cílem práce je zjistit,

zda fenomén vzniku menšinových vlád od 2. poloviny 20. století zesílil či naopak. V první

kapitole je představena teorie a racionalita menšinové vlády. Druhá kapitola zkoumá jednotlivé

země na základě politického systému a zkušeností s menšinovou vládou. Součástí druhé

kapitoly je srovnání podílu menšinových vlád v letech 2000–2020 s obdobím popisovaném

Kaare Strømem, tedy 1945–1982. Poslední kapitola je zaměřena na komparaci faktorů

ovlivňujících vznik menšinových vlád. Metoda použitá v práci je komparativní případová

studie.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the concept of minority governments. The main objective is to

observe and evaluate the conditions under which successful minority governments occur. The

partial goal is to detect whether the phenomenon of minority government declined or increased

overtime. The thesis is divided into three chapters. The first part introduces the theory and

rationality of minority governments. The second consists of case studies of selected countries

and examines their specifics in government formations and other variables relevant to this topic.

The second part of this chapter is comparison the of share of minority governments between

two periods 1945–1982 and 2000–2020. The third chapter compares variables which influence

the formation of minority governments. The method used in this thesis is a comparative case

study.
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Úvod

Z pohledu zastánců konvenčního přístupu k procesu formování vlády byl koncept menšinové

(rovněž minoritní) vlády ve 20. století považován za deviaci, přestože je v mnoha stabilních

parlamentních demokraciích častým jevem. Tato bakalářská práce má za cíl představit koncept

menšinové vlády jako plnohodnotné alternativy většinové vládní koalice a odpovědět na

výzkumnou otázku, jak vznikají úspěšné menšinové vlády ve vybraných parlamentních

demokraciích. Úspěšnou rozumíme stabilní vládu, které je vyjádřena důvěra parlamentu, nebo

jí není vyjádřena nedůvěra při nástupu do úřadu, a která zároveň není pouhým provizorním

řešením do konce volebního období. S použitím prokázaných teorií Strøma a Bergmana, které

jsou shrnuty v teoretické části, práce poukazuje na příčiny, na kterých závisí formace a doba

trvání menšinových vlád. Vedlejším cílem je zjistit, zda fenomén vzniku menšinových vlád

zesílil nebo naopak. Z tohoto důvodu je součástí práce komparace časového období výzkumu

Strøma (1945–1982) s obdobím výzkumu bakalářské práce (2000–2020). Společenský význam

práce vidím v osvětě chápání menšinových vlád a vysvětlení jejich racionality. Oborově má

bakalářská práce za úkol aktualizovat poznatky předešlých výzkumů a pozorovat či odůvodnit

případný progres.

Metody použité v této práci jsou dvojího typu. První je případová studie, která bude zkoumat

jednotlivé země a jejich instituce. Druhou metodou je metoda komparativní, která je, jak

Lijphart (1971, s. 682–683) uvádí, jednou ze základních metod výzkumu společně s metodou

statistickou a experimentální. Obě metody lze definovat i jako jednu komparativní případovou

studii, jak Karlas (2008, s. 62) uvádí: „zabývá se soustředěným studiem případů, tedy příkladů

určitého jevu,“ resp. „zkoumá dva nebo několik případů a provádí jejich srovnávací analýzu.“

Komparace použita v této práci je dvoufázová. V první fázi se porovnávají podíly menšinových

vlád v letech 2000 až 2020 s obdobím zkoumaném Strømem (1945–1982). Práce zkoumá výčet

evropských zemí, které jsou průnikem děl Bergmana (1993) a Strøma (1984), jmenovitě Belgie,

Dánsko, Finsko, Island, Irsko, Itálie, Nizozemsko, Norsko, Portugalsko, Španělsko, Spojené

království, Švédsko. Období mezi zkoumanými etapami (1983-1999) práce neřeší z důvodu

ponechání si odstupu od publikace děl Strøma a Bergmana. V 90. letech bylo totiž téma

racionality menšinových vlád více probíráno a dostalo se do povědomí širší veřejnosti. Tento

odstup by mohl při komparaci pomoci ke zvýraznění zjišťované změny. Druhá fáze komparace,
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která vychází z informací zjištěných v případových studií, se týká klíčových konceptů

menšinových vlád dle výše zmíněných teorií. Ve sběru dat v období 2000–2020 jsou zahrnuty

všechny vlády, které vznikly i před rokem 2000, ale jejich vláda pokračovala i v průběhu roku

2000. Novou vládou se pro účely této práce rozumí pokud: 1) proběhly nové volby, 2) změnil

se předseda vlády, 3) změnila se kompozice koalice, 4) status vlády se změnil z většinové na

menšinovou či naopak. Úřednické vlády (non-partisan) jsou z výzkumu vyloučeny z důvodu

slabé afiliace k politickým stranám. Potíž je v pohledu na vlády, které pokračují ve vládě i po

volbách, přestože nemají potřebný mandát, ale např. kvůli politické krizi a neschopnosti složení

nové vlády zůstávají u moci. Pro upřesnění metody výpočtu v období 2000–2020 zdůrazňuji,

že tento typ vlády práce nebere v potaz a počítá je za součást vlády, která disponovala

mandátem k vládnutí v předchozím volebním období. Pokud se v nějaké zemi vyskytne tento

typ vlády, je na něj upozorněno v části shrnutí politické situace v zemi.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola se věnuje teoretickému ukotvení

a racionalitě menšinové vlády. V této části jsou charakterizovány hlavní koncepty menšinové

vlády, procesy formování a jmenování této vlády, a je vysvětlen rozdíl mezi pozitivním

a negativním parlamentarismem. Podkapitola 1.1 představí teorii Kaare Strøma, která se týká

racionální volby menšinových vlád a je průlomovým dílem v problematice menšinových vlád.

Druhá kapitola se zabývá politickou situací ve zkoumaných zemích. Za účelem porozumění

ústavním vztahům v daných zemích představí tato část práce specifika jednotlivých zemí,

proces uvádění vlády do úřadu, a shrne politickou situaci v letech 2000–2020. Vzhledem

k omezenému rozsahu práce a počtu zkoumaných zemí tato část neobsahuje vyčerpávající

přehled dané problematiky, nýbrž vyzdvihuje podstatné charakteristiky politických systémů

daných zemí, a poskytuje tak ucelený rámcový pohled, který je pro účely této práce dostačující.

Zásadní součástí druhé kapitoly je srovnání počtu menšinových vlád v letech 2000–2020 s

obdobím popisovaném Strømem, tedy 1945–1982. Za tímto účelem bude využita zmiňovaná

metoda případové studie, v jejíž rámci budou analyzovány dané země a jejich vlády ve

vybraném vzorku v daném časovém intervalu. Poslední kapitola je zaměřena na komparaci

skupin vlád s rozdílnými typy parlamentarismu, tedy negativním a pozitivním

parlamentarismem. Tato část také určuje další faktory, které mohou mít vliv na vznik a

úspěšnost minoritních vlád.
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1 Teoretické ukotvení

Volby v parlamentních demokraciích jsou tradičním způsobem, jak může občan svobodně a bez

následků vyjádřit svůj politický názor. Parlamentní demokracie je demokracie, ve které musí

být vláda jakožto exekutiva podporována či alespoň tolerována parlamentem. Z definice

vychází, že vláda v parlamentní demokracii musí být tolerována absolutní většinou1

v parlamentu. V případě, že se parlament vysloví proti vládě, je povinna odstoupit z funkce,2

a proto je tato definice důležitá. Explicitně totiž nevyžaduje, aby měla vláda samotná většinové

zastoupení v parlamentu (Bergman 1993, s. 56).

Jak uvádí Lijphart (1981, s. 396), ve většinových volebních systémech, kdy se boj zpravidla

odehrává mezi dvěma nejsilnějšími politickými subjekty, je logika sestavení vlády triviální

záležitostí. Subjekt, který vyhraje má silný mandát k sestavení většinového kabinetu a vládu

defacto sestavují již samotní voliči. Popsaný průběh však nebývá pravidlem, objevují

se i výjimky. Příkladem může být Spojené království, kde během 2. světové války vyhrála

Konzervativní strana, získala většinu v dolní sněmovně (House of Commons), a přesto

vstoupila do koalice (Lijphart 1981, s. 396).

Opačně je tomu pak v systému poměrovém, jehož výhodou je zajištění pluralitního zastoupení

názorového spektra v parlamentu. Tento systém tedy zajišťuje vyšší počet stran v parlamentu,


[…]


Díky němu nemusí vláda disponovat většinou v parlamentu. Takto nastavený systém jako

samotný však nepostačuje, jak jsme mohli pozorovat u několika deviantních příkladů.34

Negativní parlamentarismus není monolitický a má více podob, jak je vysvětleno ve 3. kapitole.

Druhým předpokladem je slabá fragmentace a polarizace stranického systému. Třetím

předpokladem je umožněný vliv opozice na tvorbu politiky a posledním je tradice a historická

zkušenost s minoritní vládou.

Jak tedy vznikají úspěšné menšinové vlády ve vybraných parlamentních demokraciích?

Perfektním příkladem je Dánsko, kde v posledních 20 letech dosáhl podíl menšinových vlád

100%. Negativně nastavená pravidla pro vznik menšinové vlády, přítomnost silných středových

stran, znatelný vliv nevládních stran na tvorbu politiky skrze parlamentní výbory, spolupráce

stran napříč politickým spektrem a historická zkušenost jsou hlavní důvody, proč se v Dánsku

úspěšné menšinové vlády tak často vyskytují. Je otázkou dalšího zkoumání, zda by se převzetí

všech ústavních i konvenčních pravidel osvědčilo i v jiném státě. Není však zřejmé, který ze

zmiňovaných předpokladů má větší váhu než ostatní, jelikož každá země je specifická svým

stranicko-politickým systémem. Obecně lze však tvrdit, že pro vznik úspěšných minoritních

vlád by systém dané země měl ideálně vykazovat všechny uvedené predispozice.

34 Island, Velká Británie.
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Dílčím cílem této bakalářské práce bylo prostřednictvím komparativní metody a případové

studie zjistit, zda fenomén vzniku menšinových vlád oproti období 1945–1982 zesílil či naopak

oslabil. Za tímto účelem byla v druhé kapitole provedena komparace dat o počtu menšinových

vlád ve vybraných evropských parlamentních demokraciích mezi obdobím zkoumaným Kaare

Strømem (1984), tedy 1945–1982, a obdobím zkoumaným v této práci, tedy 2000–2020.

Konkrétní země zahrnuté v komparaci byly vybrány na základě děl Bergmana (1993) a Strøma

(1984). Na základě provedené komparace lze obecně konstatovat, že fenomén formace

menšinových vlád v období 2000–2020 oproti období 1945–1982 zesílil. Přestože se jev

minoritních vlád u moci ve zkoumaných zemích objevuje v průměru častěji, není možné jasně

prokázat kauzální vztah mezi nárůstem těchto případů a osvětou v problematice menšinových

vlád, která se ve větší míře objevuje od počátku 90. let minulého století.
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Summary

This bachelor thesis examined the formation and success of minority governments and the

environment where they occur. It introduced minority government as an alternative to the

conventional majority government. From this analysis it can be observed that there are four

main conditions which influence the success of this type of government.

The first condition is the institutional setting such as negative parliamentarism. The government

is forced to step down only if the majority in the parliament explicitly wins vote of no

confidence. This condition alone is not sufficient, as we could observe in the case of deviant

cases. The second condition is to not have a very fragmented and polarized political system.

The third is for the opposition to have the potential influence for policy making and the last is

tradition and experience with minority governments. The best example according to the thesis

is Denmark. 100 % of governments since 2000 have been minority governments. Denmark

meets all of the conditions mentioned. It is not clear however which of those four conditions is

more influential, each country is specific by its political-party system. Generally speaking, it

can be said that for successful minority government occurring, all of the conditions mentioned

above should be met.

The partial goal of this thesis was to compare the quantity of minority governments between

the two periods of 1945–1982 and 2000–2020. From the research that has been carried out, it

is possible to conclude that the phenomenon of minority government increased. There is not a

clear causal relationship between the rising number and education of the public on this topic

which took place in 1990 s’.
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Přílohy

Příloha č. 1: Počet menšinových vlád v období 1945–1982.

1945–1982

Země Většinová
vláda

Menšinová
vláda

Úřednická
vláda35

Celkový

počet vlád
Podíl menšinových

vlád

Belgie 25 4 0 29 14 %

Dánsko 3 20 0 23 87 %

Finsko 19 11 7 30 37 %

Irsko 10 5 0 15 33 %

Island 13 4 0 17 24 %

Itálie 26 19 0 45 42 %

Nizozemsko 15 3 0 18 17 %

Norsko 8 10 0 18 56 %

Portugalsko 7 1 4 8 13 %

Spojené království 14 2 0 16 13 %

Španělsko 1 3 0 4 75 %

Švédsko 9 10 0 19 53 %

Celkem 150 92 242
Podíl menšinových vlád celkem
(aritmetický průměr)

38 %

Zdroj dat: Strøm 1984, s. 202.

35 Úřednické vlády (non-partisan) nejsou do celkového počtu vlád započítány z důvodu slabé afiliace k politickým

stranám viz Úvod.

Příloha č. 2: Počet menšinových vlád v období 2000–2020.

2000–2020

Země Většinová
vláda

Menšinová
vláda

Úřednická
vláda36

Celkový

počet vlád
Podíl menšinových

vlád

Belgie 8 3 1 11 27 %

Dánsko 0 10 0 10 100 %

Finsko 14 0 0 14 0 %

Irsko 5 3 0 8 38 %

Island 10 1 0 11 9 %

Itálie 10 2 1 12 17 %

Nizozemsko 6 1 0 7 14 %

Norsko 3 7 0 10 70 %

Portugalsko 4 5 0 9 56 %

Spojené království 8 2 0 10 20 %

Španělsko 2 6 0 8 75 %

Švédsko 1 5 0 6 83 %

Celkem 71 45 116
Podíl menšinových vlád celkem
(aritmetický průměr)

42 %

Zdroj dat: Casal Bértoa 2021, Döring a Manow 2020.

36 Úřednické vlády (non-partisan) nejsou do celkového počtu vlád započítány z důvodu slabé afiliace k politickým

stranám viz Úvod.