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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,
případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

B

Jazyková a stylistická úroveň práce B
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

B

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A
Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

D

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

D

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

E

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

C

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

C

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka E
Celkové hodnocení obsahové úrovně D

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a
slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě
hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Práce se zabývá tématem menšinových vlád v parlamentních demokraciích v Evropě. Práce formuluje
zajímavou výzkumnou otázku, na rozdíl od práce, na níž navazuje (replikací v časovém období 2000-
2020) však neformuluje hypotézy. Silnou stránkou práce je část věnující se teoretickému ukotvení. Co
však chybí je: systematické shrnutí dosavadního stavu poznání, a to nejen komparativní, ale i v
jednotlivých zemích. Problém samozřejmě je, že se práce snaží analyzovat menšinové vlády ve 12
zemích v průběhu dvou dekád. To samozřejmě s ohledem na povolený rozsah práce není možné. Snaha
analyzovat 12 zemí v průběhu 20 let vede k tomu, že analýza je velmi povrchní.Metodologická sekce
práce zcela chybí – operacionalizace základních pojmů, představení analytického rámce, metody. To je
dalším důvodem proč analýza postrádá interpretativní hloubku. Samozřejmě nelze očekávat, že autor
bude znát podrobně proměnu všech 12 systémů, včetně provedených reforem a posunu politických
stran. To ale znamená, že kromě povrchního součtu procent menšinových vlád práce nemůže
odpovědět na zvolenou výzkumnou otázku. Navíc je na řadě míst zjevné, že si autor tohoto omezení
není vědom a interpretace je zcela chybná. Možným řešením by byla koncentrace na menší počet
případů, nebo kvantitativní metoda (např. s využitím V-DEM Party Data) a v každém případě jasná
definice analytických kritérii. Komparativní analýza na základě povrchních případových studií je zcela
nepřesvědčivá – především determinanty vzniku menšinových vlád a proměna v čase. Téma
menšinových vlád je velmi zajímavé, avšak zvolená metoda, počet případů, absence kritérií pro
systematickou komparaci v čase a prostoru, zpracování – povrchnost analýz a interpretativní mělkost,
vedou ve výsledku ke spíše podprůměrné práci

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce
vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: D

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje
lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 7. 6. 2021 Podpis: